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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 62 MOF alm. del stillet 20. januar 2023 efter ønske fra 

Carl Valentin (F). 

Spørgsmål nr. 62 

”Hvilke nye initiativer vil regeringen tage for at ”sikre mindre brug af farlige kemikalier, herunder i 

forbrugsvarer”, jf. regeringsgrundlaget, hvorfor er regeringens målsætning ikke en fuldstændig 

fjernelse af farlige kemikalier bl.a. fra forbrugerprodukter, og vil regeringen fremlægge troværdige 

forslag til konkrete mål og virkemidler, som går videre end allerede indgåede aftaler, som kan 

garantere målopfyldelse – og som derved korrigerer manglerne fra VK-regeringens 

”Generationsmålsætning” fra 2002 om at ”I 2020 er der ikke produkter eller varer på markedet, som 

indeholder kemikalier med stærkt problematiske sundheds- eller miljøeffekter”, jf. ”Fælles fremtid - 

udvikling i balance”, MST.dk, 2002?” 

Svar 

Regeringen arbejder for at opfylde målene i Kemiindsats 2022-25. Det fremgår af aftalen om 

kemiindsatsen, at ” [….]senest 2025 er truffet beslutninger om en definition af sikre og bæredygtige 

kemikalier, og at de mest skadelige kemikalier skal udfases i forbrugerprodukter senest 2025, som led i 

gennemførslen af EU’s Kemikaliestrategi.”. Aftalen anerkender, at kemikalier skal reguleres 

internationalt – i EU og i FN. Det vigtigste initiativ i indsatsen for at fjerne de mest skadelige stoffer i 

forbrugerprodukter, er derfor igennem de kommende forhandlinger af EU-regulering af kemikalier at 

presse på for at forbyde de mest skadelige stoffer i forbrugerprodukter, både i EU’s 

kemikalielovgivning, REACH, og i de øvrige EU-lovgivninger, der stiller krav til kemiske stoffer i 

forbrugerprodukter, herunder legetøj og kosmetik.  

 

Regeringen er aktuelt optaget af at sætte ind mod en meget stor gruppe af stoffer, der kan være farlige, 

nemlig PFAS. Derfor arbejder vi sammen med fire andre lande på et EU forbud mod PFAS-stoffer, som 

blev fremsendt i januar, og vi ser også på mulighederne for at begrænse brugen af stofferne i Danmark. 

Som et nyt initiativ har regeringen senest varslet et kommende forbud mod PFAS i 

brandslukningsskum på øvelsespladser.  
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